
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031900047

47

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.295, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
PERNAMBUCO, nomeado pela PT/PRESI/FUNASA nº. 1.292, publicada no DOU nº 245, de
22/12/2016, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº. 8.867/2016, publicado no DOU nº 191, de 4/10/2016 e processo SEI nº
25225.000.675/2019-63, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao
servidor JOÃO GOMES CABRAL, Mat. Siape nº 514275, ocupante do cargo de Agente de
Vigilância, Nível Médio, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional
de Saúde, com Fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005 e a opção pela incorporação da
Gratificação de Desempenho da Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDPST, conforme os
artigos 88 a 92, da Lei 13.324/2016.

Art. 2º - declarar vago o cargo referido no Art. 1º.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 2.308, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SERGIPE, nomeada pela Portaria nº 631, de 25 de agosto de 2016, publicada no DOU nº
165, Seção 2, de 26 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil na proporção de 100% a ALZIRA ANDRADE
MEDEIROS, beneficiária do ex-servidor JOÃO MEDEIROS DE SOUZA, ex-ocupante do cargo
de Agente de Saúde Pública, Classe "S" Padrão "III", matrícula SIAPE nº. 0.491.809, do
quadro de pessoal inativo da Fundação Nacional de Saúde, falecido em 02.02.2019, com
fundamento no inciso I do art. 217 da Lei 8112/1990 (redação dada pela Lei 13.135/2015),
sendo proventos de pensão calculados na forma do Artigo 40 § 7º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003 e Art. 2º, incisos I e II da Lei
10.887/2004. (Processo nº 25280.000249/2019-65)

KELLY CHRISTINE SATTLER LIMA SILVA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.328 - Designar, INGRID JANN, para a Função Gratificada, código FG 2, n.º 45.0732, do
INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM SAÚDE, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.330 - Nomear, RICARDO YANEZ NOGUEIRA, para o cargo em comissão de chefe do
Serviço de Manutenção, código DAS 101.1, n.º 45.0601, do INSTITUTO NACIONAL DE
CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 53.31 - Designar, PATRICIA MINARDI ARARIPE BARROS, para a função comissionada de
chefe do Serviço de Gerenciamento de Carreiras, código FCPE 101.1, n.º 45.0109, da
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.332 - Dispensar, CELSO LUIZ BITENCOURT, da Função Gratificada, código FG 2, n.º
45.0763, do INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS, da Fundação
Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.115, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 52, inciso II, da Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro
de 2019, e o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada
pela Portaria nº 1.414, de 30 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 31,
de 4 de junho de 2018, referente ao Processo nº 50000.012429/2014-21, ante as razões
apresentadas no Despacho CGPAD 1030243, de 7 de março de 2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.099, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, a partir de 18 de março de 2019.

FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.100, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDRÉ LUIS DANTAS MELO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Sergipe, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares, a partir de 18 de março de 2019.

FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1.049, de 11 de março de 2019, publicada na edição do DOU n°
48, de 12 de março de 2019, seção 2, página 58, onde se lê: "Auditor Federal de Finanças
e Controle", leia-se: "Técnico Federal de Finanças e Controle".

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 58, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 18 a 22 de março de 2019, o servidor JARDEL
VINÍCIUS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.308,
para o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de Informações de Pessoal,
código CC-2, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, previsto na Lei n° 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 183, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.002562/2019-51,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a CARLO S
FERNANDO DOS SANTOS LIMA, matrícula 483, no cargo de Procurador Regional da
República, da Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º - incisos
I - II - III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com
o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo
93 - inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo
129 - §4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos
da Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 189, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1/2019-MPF/PRM/SJM/GAB LFPLG, de 14 de março de 2019,
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti/RJ, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005682/2019-18, resolve:

Designar o Procurador da República LEONARDO GONÇALVES JUZINSKAS, lotado
na Procuradoria da República no Município de São João de Meriti/RJ, para atuar, em
conjunto com a Procuradora da República LUCIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA ,
na Ação Penal nº 0500876-03.2017.4.02.5110, em trâmite na 4ª Vara Federal da Seção
Judiciária de São João de Meriti/RJ, e no Procedimento Investigatório Criminal nº
1.30.017.000127/2019-73, bem como nos feitos deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 190, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 1581/2019/PRE/CE, de 12 de março de 2019,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Ceará, e por necessidade de serviço,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SAMUEL MIRANDA ARRUDA para,
como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora Regional
Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado do Ceará, até o dia 24 de abril de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 21, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Antônio Carlos
Welter, Cláudio Dutra Fontella, João Heliofar de Jesus Villar e os Procuradores da
República Mauro Cichowski dos Santos e Enrico Rodrigues Freitas para, sob a
presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado de Santa Catarina nas
Procuradorias da República nos municípios de Blumenau, Caçador, Chapecó, Concórdia,
Criciuma, Itajaí, Jaraguá do Sul, Joaçaba, Joinville, Lages, Mafra, Rio do Sul, São Miguel
do Oeste e Tubarão a realizar-se no período de 09 a 12 e 22 a 30 de abril de 2019,
cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro
do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das
obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas
aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031900048

48

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 280, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00112114/2019, resolve:

Designar SIMONE FONSECA SOARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26475, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Andrea Lima Tito Pereira,
matrícula nº 26379, ocorrida em 14 de março de 2019, publicada no DOU de 15 de março
de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 54, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar, a partir de 18/03/2019, MILENA TEIXEIRA GONÇALVES CASANOVA,
matrícula nº 6812-8, Analista do MPU/Direito, código AN-0301.01, do cargo em comissão
de Assessor - Nível IV, CC-4, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. CRISTINA MARELIM
VIANNA;

2 - Nomear SAMIA CHAHINE, matrícula nº 23303-0, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN-0301.01, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. CRISTINA MARELIM
VIANNA .

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PORTARIA Nº 55, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 13/03/2019, VIVIAN LIRA LIMA, matricula nº 26747-3,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC-0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 23, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA
BAHIA, no uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSEMAR DE ARAUJO FERREIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21458, da função de Secretário -Nível I,
FC-1, do GABPRE, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora RITA DE CASSIA MIGUEL DOS ANJOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26673, para função de Secretário -
Nível I, FC-1, do GABPRE, da Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente da
dispensa de Josemar de Araujo Ferreira, matrícula 21458.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 306 - Designar o servidor LUCAS DE ALCANTARA MOURA FREITAS LOUREIRO, matrícula
4970-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001129),
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001132)
(Tabularium nº 08191.024377/2019-84).

Nº 310 - Nomear a servidora EDUARDA ROSSI PASCHOAL, matrícula 5575-1, sem vínculo
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do
Núcelo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-01 (52001051) (Tabularium nº 08191.022438/2019-79).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 113, DE 18 DE MARÇO DE 2019

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA , no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I do art.
31, c/c o inciso XXXIII do artigo 28, do Regimento Interno do TCU, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 13 de março de 2019, o Auditor Federal de
Controle Externo (Área Controle Externo) MARCELO BARROS GOMES, Matrícula 3126-7,
da função de confiança de Secretário, Código FC-5, exercida na Secretaria de Controle
Externo do Desenvolvimento Econômico - SecexDesenvolvimento/Segecex.

ANA ARRAES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 65, DE 18 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2019, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e tendo
em vista o que consta da Portaria-SEGECEX nº 4, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL FERNANDES DA C. GONÇALVES BASTO, Matrícula 6235-
9, AUFC, para exercer, na Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura de Energia
Elétrica/Segecex, a função de confiança de Especialista Sênior II, código FC -
4(Assessoramento), no período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e
31 de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 231, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep
n° 29, de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Designar SANDRA REGINA BRAGANÇA E SILVA, Matrícula 6335-5, TEFC,
para exercer, na Secretaria de Comunicação/SEGEPRES, a função de confiança de
Assistente Administrativa, código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria GABDPGF DPGU nº 121, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) n° 27, de 7 de fevereiro de 2019, seção 2, pag.56

Onde se lê:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Exmo. Defensor Público-

Geral Federal, Dr. Gabriel Faria Oliveira, para participar de Reunião do Comitê Executivo e
do Conselho Diretivo da Associação Interamericana de Defensorias Públicas - AIDEF, a ser
realizada na cidade de Washington D.C./Estados Unidos da América, no período de 03 a 04
de abril de 2019.

Leia-se:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Exmo. Defensor Público-

Geral Federal, Dr. Gabriel Faria Oliveira, para participar de Reunião do Comitê Executivo e
do Conselho Diretivo da Associação Interamericana de Defensorias Públicas - AIDEF, a ser
realizada na cidade de Washington D.C./Estados Unidos da América, no período de 01 a 06
de abril de 2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria GABDPGF DPGU nº 4, de 03 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) n° 5, de 8 de janeiro de 2019, seção 2, pag.39

Onde se lê:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Exmo. Subdefensor

Público-Geral Federal, Dr. Jair Soares Júnior, e da Coordenadora de Cooperação e Relações
Internacionais, Sra. Lívia Gonçalves Guimarães Padilha, para participarem de Reunião do
Comitê Executivo e do Conselho Diretivo da Associação Interamericana de Defensorias
Públicas - AIDEF, a ser realizada na cidade de Washington D.C./Estados Unidos da América,
no período de 03 a 04 de abril de 2019.

Leia-se:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Exmo. Subdefensor

Público-Geral Federal, Dr. Jair Soares Júnior, e da Coordenadora de Cooperação e Relações
Internacionais, Sra. Lívia Gonçalves Guimarães Padilha, para participarem de Reunião do
Comitê Executivo e do Conselho Diretivo da Associação Interamericana de Defensorias
Públicas - AIDEF, a ser realizada na cidade de Washington D.C./Estados Unidos da América,
no período de 01 a 06 de abril de 2019.

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARIA CAROLINA MENEZES CAMPOS, ponto n.º 121443, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Primeiro Vice-Presidente.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JEFERSON LUCAS DOS REIS VIEIRA para exercer, no Gabinete do Primeiro Vice-
Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JOÃO BÔSCO ARDUINO DE MORAES LÔBO para exercer, no Gabinete do Líder do
Partido Democrático Trabalhista, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete
Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, KÁTIA DE OLIVEIRA SILVA para exercer, no Gabinete do Primeiro Vice-Presidente,
o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUCAS DE CASTRO RIVAS para exercer, no Gabinete do Líder do Partido
Democrático Trabalhista, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUIS FERNANDO LEITE AFFONSO para exercer, no Gabinete do Primeiro Vice-
Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



